Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Lunes, 22 de mayo de 2023 Pagina 16273

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos

3157 Resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, por la que se otorga autorizacion
administrativa previa, autorizaciéon administrativa de
construccion y declaracion, en concreto, de la utilidad puablica
de la instalacidén eléctrica de alta tension denominada Proyecto
de linea eléctrica a 132 KV, doble circuito, E/S en STM La Puerta
desde la linea Lentisco-Calasparra 1, situada en el término
municipal de Moratalla.

Visto el expediente 4E22ATE13277 iniciado a instancia de la empresa I-DE
Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U, con C. I. F. n.2 A-95075578 y domicilio
social en Avda. de los Pinos, 7, C.P. 30.009 de Murcia, en el cual constan y le son
de aplicacién los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero. La empresa presento solicitud el 27 de mayo de 2.022, al objeto
de que por esta Direccion General se otorgue la autorizaciéon administrativa
previa, autorizacién administrativa de construccién, y declaracion, en concreto,
de la utilidad publica del Proyecto de ejecucion de Linea eléctrica a 132 KV, doble
circuito, E/S en STM “La Puerta” desde la linea “Lentisco-Calasparra 1”, ubicada
en el término municipal de Moratalla, para lo cual aportd proyecto suscrito
por técnico competente con declaracidon responsable, que incluye la relacion
concreta e individualizada de bienes y derechos de necesaria expropiacion, la
afeccidn a fincas de propiedad privada derivadas de la construcciéon de las citadas
instalaciones, y separatas técnicas de los cruces y paralelismos con los bienes
afectados de diversas administraciones, organismos y empresas de servicios
publicos y de interés general.

Segundo. La solicitud presentada se realiza al amparo de lo dispuesto en
el Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y en los
capitulos I, II, y V del Titulo VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacién,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica,
que es de aplicacidn en virtud de lo dispuesto en el articulo 2.1 de la Orden de
25 de abril de 2001, de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, por
la que se establecen procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia
eléctrica de tension superior a 1 KV.

Tercero. Mediante anuncios publicados en el B.O.R.M. n.% 244, de 21 de
octubre de 2022, en el diario La Opinion de 14 de octubre de 2022, en el en el
Portal de Transparencia de la Regién de Murcia (en la direccidon de Internet http://
www.carm.es/transparencia/anunciosinformacion-publica) y en el tablén de
anuncios del Ayuntamiento de Moratalla, ha sido sometida a informacidn publica
la solicitud durante un plazo de 30 dias, en la que se incluyé la relacién concreta
e individualizada de bienes y derechos afectados por la servidumbre de paso.

NPE: A-220523-3157


http://www.carm.es/transparencia/anunciosinformacion-publica
http://www.carm.es/transparencia/anunciosinformacion-publica

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Lunes, 22 de mayo de 2023 Pagina 16274

Cuarto. Mediante oficios de esta Direccion General de fecha 28 de octubre
de 2022, se remitieron separatas técnicas del proyecto a afecciones de bienes
y derechos del Ayuntamiento de Moratalla y de la Confederacién Hidrografica
del Segura en cumplimiento de lo establecido en el Real Decreto 1955/2000,
solicitando informe sobre su conformidad u oposicién a la autorizacion solicitada;
se ha recibido informe del Ayuntamiento de Moratalla, que ha sido aceptado por
la empresa solicitante.

Quinto. De acuerdo con la documentacidn que obra en el expediente se
presentaron alegaciones por parte de Ecologistas en Accidon de la Region de
Murcia. Las alegaciones de Ecologistas en Accion de la Regidén de Murcia, en
sintesis, versaban: sobre la necesidad de que esta linea eléctrica sea tenida en
cuenta en la planificacion urbanistica, que se cumpla la normativa técnica y de
seguridad municipal asi como las normas de planificacion urbanistica, debiendo
aportarse autorizaciones administrativas de licencias de obras y calificacion
ambiental favorable por los 6rganos competentes de los ayuntamientos del
trazado. Se alude a la necesidad de cumplir lo dispuesto en la Ley 13/2015, de
30 de marzo, de Ordenacién Territorial y Urbanistica de la Regién de Murcia, la
Ley 24/2013 del Sector Eléctrico, el Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero o
el Real Decreto 1955/2000; se mencionan expresamente los tramites preceptivos
en la tramitacién de la declaracién, en concreto de utilidad publica, y el Real
Decreto 1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen medidas para la
proteccidon de la avifauna contra la colision y la electrocucion en lineas eléctricas
de alta tensidén, el R.D. 100/2001 de actividades contaminadoras de la atmodsfera
y la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una
economia circular. La empresa solicitante presenta contestacion a las alegaciones
manifestando: que durante la legalizacion de este proyecto se cumplird con toda
la normativa, tanto técnica como medioambiental, que resulte de aplicacién.

Sexto. La empresa solicitante tiene acreditada su capacidad legal, técnica y
econdmica-financiera para la realizacion del proyecto, requerida en el articulo 121
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Séptimo. Por el Servicio de Energia se ha emitido informe técnico y
propuesta de resolucién favorable a la autorizacion solicitada en base a que
la instalacién cumple con los reglamentos de que le son de aplicacién y a la
tramitacion del expediente

Fundamentos de derecho

Primero. Esta Direccion General es competente en materia de energias
renovables, eficiencia y certificacidon energética, ahorro energético, planificacion
y politica energética, control y supervision del cumplimiento de la legislacién en
materia industrial, energética y de minas en el ambito territorial de la Regién de
Murcia, de acuerdo a lo establecido en el Decreto n.° 9/2001, de 26 de enero,
por el que se desarrolla la estructura organica de la Consejeria de Tecnologias,
Industria y Comercio, Decreto de la Presidencia n.© 2/2023, de 17 de enero,
de reorganizacién de la Administracion Regional, modificado por Decreto de
la Presidencia n.% 20/2023, de 20 de enero, por el que se modifica el Decreto
n.° 2/2023, de 17 de enero, de Reorganizacion de la Administracion Regional
y Decreto n.° 7/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos.

Segundo. Al presente expediente le es de aplicacion: la Ley 24/2013, de
26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre, por

NPE: A-220523-3157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Lunes, 22 de mayo de 2023 Pagina 16275

el que se regulan las actividades de transporte, distribuciéon, comercializacidn,
suministro y procedimiento de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica;
la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacidén Forzosa y su Decreto de
26 de abril de 1957 que aprueba su Reglamento; el Real Decreto 337/2014, de
9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas
y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus
Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; el Real Decreto
223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban el Reglamento sobre
condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta
tension y sus instrucciones técnicas complementarias; los reglamentos técnicos
especificos, normas técnicas de aplicacion y otras disposiciones concordantes.

Tercero. Considerando: 1.2 Que en la tramitacion del expediente se han
cumplido los preceptos establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del
Sector Eléctrico y en el Real Decreto 1955/2000. 2.9 Que se han presentado
alegaciones durante el periodo al que ha sido sometido a informacion publica que
han sido contestadas por la empresa solicitante 3.2 Que la empresa solicitante
tiene acreditada la capacidad legal, técnica y econdmica-financiera para la
ejecucién del proyecto.

Cuarto. Vistas las disposiciones legales citadas y deméas de general
aplicacién, en uso de las facultades que me confiere el apartado 1.c) del articulo
19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizacion y Régimen Juridico de
la Administracion Publica de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, y
en base a la propuesta de resoluciéon emitida por el Servicio de Energia:

Resuelvo:

Primero. Otorgar a I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, SAU, la autorizacién
administrativa previa y la autorizaciéon administrativa de construccion del
Proyecto de ejecucion de Linea eléctrica a 132 KV, doble circuito, E/S en STM “La
Puerta” desde la linea “Lentisco-Calasparra 1”, ubicada en el término municipal
de Moratalla, cuyas caracteristicas principales son:

a) Linea eléctrica.

Tipo: Aérea.

Tension de suministro: 132 KV.

N.© circuitos por linea: 2.

Origen linea: Nuevo ap. 35N.

Final linea: Pértico STM La Puerta.

Tipo de Conductor: 242-AL1/39-A20SA.
Longitud: 47 metros.

b) Presupuesto de la instalacién: 142.671,44€.

c) Ingeniero redactor del proyecto: D. Nicolds Cuenca Pradillo, Ingeniero
Industrial del COIIM.

Segundo. Reconocer, en concreto, la utilidad publica de la instalacién
eléctrica de alta tensién denominada Proyecto de ejecucién de Linea eléctrica a
132 KV, doble circuito, E/S en STM “La Puerta” desde la linea “Lentisco-Calasparra 17,
que se autoriza, a los efectos sefialados en el Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26
de diciembre, del Sector Eléctrico y Capitulo V del Titulo VII del RD 1955/2000
citado, que llevara implicita, en todo caso, la necesidad de ocupaciéon de los
bienes, o de adquisicidon de los derechos afectados relacionados en los anuncios

NPE: A-220523-3157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Lunes, 22 de mayo de 2023 Pagina 16276

de informacion publica a los que se hace referencia en el antecedente tercero, e
implicara la urgente ocupacién a los efectos del articulo 52 de la Ley de 16 de
diciembre de 1954, de Expropiacion Forzosa.

Tercero. Esta Autorizacion se conceden de acuerdo con lo dispuesto en el
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades
de transporte, distribucion, comercializacién, suministro y procedimientos de
autorizacién de instalaciones de energia eléctrica y con lo establecido en el
la orden de 25 de abril de 2001, de la Consejeria de Tecnologias, Industria y
Comercio, y la Resolucién de 5 de julio de la Direccion General de Industria,
Energia y Minas, debiendo cumplir las condiciones que en el mismo se establece,
ademas de las siguientes:

1.9 Las obras se ajustaran al proyecto presentado y aprobado. En caso de
introducir variaciones tanto en su trazado como en las modificaciones de sus
caracteristicas, se debera solicitar la autorizacion administrativa y aprobacion de
dicha modificacién, presentado el correspondiente anexo al proyecto, suscrito por
técnico competente, para su aprobacion, con anterioridad a su ejecucion.

2.9 El plazo maximo para la ejecucién de las instalaciones que se autorizan
sera de 12 meses a partir de la disposicién de todas las autorizaciones, licencias,
permisos e informes preceptivos para su legal construccion.

3.9 Los servicios técnicos de inspeccién de esta Direccién General podran
realizar, tanto durante las obras como una vez acabadas, los comprobaciones
y las pruebas que consideren necesarias en relacidon con la verificacion del
cumplimiento de las prescripciones técnicas que reglamentariamente le son de
aplicacién.

4.0 El inicio de las obras serd comunicado, con caracter previo, por su titular
a esta Direccion General, asi como las incidencias mas relevantes durante su
ejecucion.

5.0 Esta Direccidén General podra dejar sin efecto la presente autorizacion
cuando observe el incumplimiento de alguna de las condiciones impuestas.

Cuarto. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 128, 131 y 148 del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Resolucidn debera publicarse
en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia y notificarse a la empresa solicitante,
a las administraciones, organismos y empresas de servicio publico y de interés
general que hayan informado el expediente, a los particulares con bienes y
derechos afectados por la aprobacién de proyecto, y a los interesados en el
expediente.

Contra la presente Resolucidén, que no agota la via administrativa, cabe
interponer Recurso de Alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Empresa,
Economia Social y Auténomos, en el plazo de un mes a contar desde el dia
siguiente de su notificacion, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 121 y
122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas.

Murcia, a 19 de abril de 2023.—El Director General de Energia y Actividad Industrial
y Minera, Horacio Sédnchez Navarro.

NPE: A-220523-3157 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	4546/2023	Orden de 16 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se 
	4580/2023	Orden de 18 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de la Agrupación Profesional de Servicios Públicos de la Administración Pública Re
	4581/2023	Orden de 18 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se 
	4582/2023	Orden de 18 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la Orden de 3 de noviembre de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas mi
	4583/2023	Orden de 18 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se 
	4584/2023	Orden de 18 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se 
	4585/2023	Orden de 18 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4554/2023	Orden de 17 de mayo de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se publica la relación de directores que han obtenido renovación de su nombramiento, así como la relación de seleccionados en el concurso de mér
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	4271/2023	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica proyecto de soterramiento parcial y adecuación de los circuitos a 132kv “Molina de Segura”, “Condomina” y “San Felix” para habilitar la c
	3920/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de la utilidad pública de la instalac
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	4190/2023	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Enel Green Power España, S.L. autorización administrativa previa para la instalación fotovoltaica Campos de 70,4 MW de potencia instalada, y su infraestruct
	4191/2023	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Cobra Concesiones, S.L. autorización administrativa previa para la instalación fotovoltaica Mula II de 112,9 MW de potencia instalada, y su infraestructura 
	IV. Administración Local
	Alguazas
	4319/2023	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por prestación del servicio de mercado de abastos-segundo trimestre de 2023.
	4320/2023	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por ocupación de la vía pública en el mercado semanal, segundo trimestre de 2023.
	4321/2023	Anuncio de exposición pública del Padrón de la tasa de vados 2023.
	Lorca
	4251/2023	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle relativo a las parcelas desde Q-6 hasta Q-11 del Sector S1-BI del Polígono Industrial Saprelorca.
	Mazarrón
	4084/2023	Bases especificas por las que se regirá el proceso selectivo, mediante oposición, para la cobertura de una plaza de Técnico de Biblioteca, mediante promoción interna, del Ayuntamiento de Mazarrón.
	4083/2023	Bases por las que se rige la convocatoria de oposición para constituir una bolsa de empleo para la cobertura de puestos de trabajo de Técnico en el Departamento TIC y Nuevas Tecnologías del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Murcia
	4484/2023	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación V del Plan Parcial Ciudad Residencial n.º 5 de Murcia (Gestión-Compensación: 011GCU21-2021/00403/000147).
	Torre Pacheco
	4171/2023	Aprobación definitiva de la modificación de plantilla
	Totana
	4323/2023	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de “Puestos en mercado semanal”, “Recogida de basura en mercado semanal” y “Puestos en plaza de abastos” del tercer trimestre del año 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-05-20T13:40:59+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



